0255957/25 del 28 
ottobre 2025 e recante valore economico dell’offerta €138.000,00 (oltre IVA al 22%). 

RITENUTA CONGRUA la proposta di suddivisione dei pagamenti, come da Piano dei Fabbisogni 
sopra richiamato, da adeguare alla nuova offerta, per un importo di € 138.000,00 (euro 
centotrentottomila/00), oltre IVA al 22% pari a € 30.360,00 (euro trentamilatrecentosessanta/00), per 
un totale complessivo di € 168.360,00 (euro centosessantottomilatrecentosessanta/00), da 
corrispondere secondo le seguenti modalità: 

a) € 50.508,00 (euro cinquantamilacinquecentootto/00) IVA inclusa, pari al 30% dell’importo 
complessivo, da corrispondersi a titolo di anticipo per l’avvio dei lavori, nell’esercizio finanziario 
2025; 

b) € 67.344,00 (euro sessantasettemilatrecentoquarantaquattro/00) IVA inclusa, pari al 40%, da 
erogare entro aprile 2026, nell’esercizio finanziario 2026, previa rendicontazione ed eventuale 
attestazione di regolare esecuzione; 

c) € 50.508,00 (euro cinquantamilacinquecentootto/00) IVA inclusa, pari al 30%, a saldo finale, da 
corrispondere a valle della conclusione delle attività entro dicembre 2026, previa rendicontazione ed 
eventuale attestazione di regolare esecuzione, nell’esercizio finanziario 2027. 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione e all’impegno della spesa relativa all’affidamento

[...]

36/2023, alla società FRANCIGENA SERVICE S.R.L., con sede in Piazza 
Duomo, 16 – Fidenza (PR), P.IVA 02836880340, per la realizzazione e gestione dei servizi di 
comunicazione, promozione turistica e organizzazione di eventi finalizzati alla valorizzazione della 
Via Francigena e delle Vie Romee, per un importo di € 138.000,00 (euro centotrentottomila/00) oltre 
IVA al 22% pari a € 30.360,00 (euro trentamilatrecentosessanta/00), per un totale complessivo di € 
168.360,00 (euro centosessantottomilatrecentosessanta/00). 

La spesa è imputata sul capitolo di bilancio 5100 “Spese per acquisto di beni e servizi” – piano 
gestionale 18 “Spese per la propaganda turistica e per attività ed iniziative promozionali” – CdR 7 
“Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo”, dello stato di 
previsione della spesa del Ministero del Turismo per gli esercizi finanziari 2025 e 2026, come di 
seguito suddivisa: 

• Esercizio finanziario 2025: € 50.508,00 (euro cinquantamilacinquecentootto/00) IVA inclusa, 
pari al 30% dell’importo complessivo; 

• Esercizio finanziario 2026: € 67.344,00 (euro sessantasettemilatrecentoquarantaquattro/00) 
IVA inclusa dell’importo complessivo, a copertura della quota intermedia pari al 40% 
dell’importo complessivo; 

• Esercizio finanziario 2027: € 50.508,00 (euro cinquantamilacinquecentootto/00), pari al 30% 
dell’importo complessivo, a copertura del saldo. 

Articolo 2 – Impegno di spesa 

È impegnata, come già indicato in premessa, la somma complessiva di € 168.360,00 (euro 
centosessantottomilatrecentosessanta/00) IVA inclusa, a valere sul capitolo 5100 “Spese per acquisto

[...]

promozionali non di competenza delle regioni” – CdR 7 “Direzione Generale Promozione, 
Investimenti e Innovazione per il Turismo”, dello stato di previsione della spesa del Ministero del 
Turismo per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027, secondo quanto dettagliato nel precedente 
articolo: 

• EPR 2025, per € 50.508,00 (euro cinquantamilacinquecentootto/00); 

• EPR 2026, per € 67.344,00 (euro sessantasettemilatrecentoquarantaquattro/00); 
• EPR 2027, per € 50.508,00 (euro cinquantamilacinquecentootto/00. 

Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per i controlli di competenza. 

Il Direttore Generale 
Federico A. Lasco 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs.82/2005)